



Vánoční slovo starosty

Vážení spoluobčané,
začíná poslední měsíc v roce, tento nelehký rok se chýlí ke svému konci, blíží se nejkrásnější svátky v roce. Znamená to, že za pár dní opět usedneme ke svátečně prostřenému stolu. Celý dům naplní vůně jehličí, purpury a sladkého cukroví. Ozdobený stromeček se rozzáří stejně jako oči našich dětí, které budou s napětím očekávat dárky od Ježíška. Pojďme si uvnitř slíbit, že nadcházející dny Vánoc se pokusíme trávit příjemně a pokusíme se, když ne úplně vypnout, tak alespoň omezit naše myšlenky na stres, probíhající epidemii či práci a budeme více myslet na lidi kolem nás.

Vážení spoluobčané přeji Vám i Vaším blízkým z celého srdce krásné prožití Vánoc. Do nového roku Vám přeji hlavně hodně zdraví, štěstí, pohodu a hodně pracovních i osobních úspěchů. Budu se těšit na naši další spolupráci v roce 2022.

starosta obce Roman Satrapa

ZPRÁVY Z OBCE

Zhodnocení roku 2021

Vážení spoluobčané, dovoluji mi zhodnotit události a činnost obecního úřadu v roce 2021, který se nám nevrátne blíží ke svému závěru. Bohužel i letošní rok nebyl příznivý pro nikoho z nás, vzhledem k pokračující pandemii COVID-19, se kterou jsme se potýkali během celého roku. V roce 2020 jsme se postupně od jarních měsíců učili žít vlivem různých nařízení vlády a hygienických opatření. Ta se během letošního roku vzhledem k možnosti očkování začala postupně zmírňovat, ale bohužel vidíme, že v současné době pandemie opět nabrala na síle. Tato doba pro nás určitě není příjemná ani jednoduchá a stále nám nedovoluje žít běžným životem tak, jak jsme byli zvyklí. I přesto se podařilo v naší obci zajistit několik kulturních akcí pro děti i dospělé.

V letošním roce jsme zahájili výstavbu nového kulturního domu v naší obci. Předpokládám, že jste určitě zaregistrovali tuto činnost, vzhledem k tomu, že tato stavba se nachází ve středu obce naproti mateřské škole a zdravotnímu středisku. V předešlých

číselech Zpravodaje jsme Vám zveřejnili i podrobnější vizualizaci tohoto celého projektu, abyste byli informováni o plánovaném vzhledu a využití této budovy. Naším cílem je vybudovat příjemný nový kulturní stánek s maximální využitelností pro pořádání různých kulturních, rodinných, školních a jiných akcí i s ohledem na minimalizaci energetické náročnosti jeho provozu. Plánované dokončení této stavby je plánováno na podzimní měsíce roku 2023. Věříme, že tato nová budova přinese do naší obce další rozšíření příjemných míst, které naši občané budou moci využívat k setkávání, odpočinku a dalším různým činnostem, které tato budova bude nabízet.

V letošním roce se nám také podařilo opravit další úsek vodovodu, dále opravit Boží muka u polní cesty na Vendolí, dokončit úpravu bývalé horní mateřské školy na 4 byty, opravit Boží muka u č.p. 80, dokončit čerpání odměny ve výši 500 000 Kč za Zelenou stuhu – provedeny výsadby u workoutového hřiště, u dolního dětského hřiště, u kaple sv. Josefa. Dále bylo z těchto prostředků provedeno ošetření stromů na obecních pozemcích. Pro naši výjezdovou jednotku hasičů bylo pořízeno repasované hasičské výjezdové auto TATRA 815-CAS 32 s již větším objemem vody 7 m³.

Obec také řešila budoucí pozemky pro možnou výstavbu rodinných domů a za tím účelem odkoupila pozemky v lokalitě za řadovými bytovkami, kde v budoucnu je potřeba také dořešit celkovou dopravní obslužnost celé této lokality. Na základě zvyšujícího se požadavku o umístění dětí do naší mateřské školy, bylo zadáno vypracování projektové dokumentace, která bude řešit dobudování jednoho patra na části budovy mateřské školy, kde je umístěna kuchyň a zdravotní středisko. Mělo by zde vzniknout jedno celé oddělení pro 25 dětí. Na projektovou dokumentaci této akce se nám již podařilo získat dotaci ve výši 200 000 Kč od Pardubického kraje. Samotnou realizaci stavby chceme také řešit dotačním titulem. Pro další rozvoj a podporu sportovních aktivit v naší obci v letošním roce byla zpracována projektová dokumentace na dostavbu areálu fotbalového hřiště a na základě zpracovaného projektu byla již podána v letošním roce žádost o dotaci na částečnou realizaci plánovaných úprav.

Zastupitelstvo obce také schválilo prodej dvou pozemků developerovi na výstavbu dvou bytových domů po 6 bytech s tím, že v této lokalitě dojde také k rozšíření stávající komunikace a vybudování dalších parkovacích míst i pro stávající obyvatele bytových domů č.p. 435 a 436. Dále je v této lokalitě v budoucnu naplánováno revitalizovat obecní plochu na klidovou zónu.

Obecní zaměstnanci prováděli běžnou údržbu obce jako každý rok. Snažili jsme se v rámci našich možností, aby naše obec byla vzhledným a příjemným místem.

Poděkování zaměstnancům obce

Dovolte mi tímto poděkovat zaměstnancům obce za odvedenou celoroční a sezónní práci, kterou prováděli pro obec. Starali se o celkový vzhled obce, odvozy bioodpadu, úklid čekáren, údržbu dětských hřišť, o údržbu výsadeb zeleně a prováděli mnoho dalších prací.

Poděkování zastupitelstvu a radě obce, výborům a komisím

Děkuji všem za vynaložený čas, který věnovali naší obci a přispěli tak k realizaci výše zmíněných akcí a projektů, za zodpovědný přístup k řešení problémů, které nás v letošním roce potkaly. Těším se na další spolupráci.

Poděkování spolkům a výjezdové jednotce hasičů

Můj dík patří také všem spolkům a jejich členům, výjezdové jednotce obce a všem aktivním občanům. Především za dobrou spolupráci s obcí, které si velice vážím. Spolkům se daří přilákat i nové členy a rozšiřovat tak své řady. Nemalý dík jim patří také za kulturní život v obci. Těší nás, že v naší obci vznikly nové aktivity v rámci pohybových činností s dětmi.

Závěrem bych poděkoval všem našim občanům, kteří nám svou činností pomáhají při péči o vzhled naší obce (sekáním trávy před svými nemovitostmi apod.). Určitě bych také chtěl poděkovat těm, kteří dodržují pravidla třídění všech odpadů v naší obci a přispívají tak k čistotě sběrných míst a využití maximální kapacity sběrných nádob.

starosta obce Roman Satrapa

Otevírací doba obecního úřadu

20.12.2021	7:30 – 12:00, 13:00 – 17:00
21.12.2021	7:30 – 12:00, 13:00 – 15:00
22.12.2021	ZAVŘENO
23.12.2021	ZAVŘENO
24.12.2021	STÁTNÍ SVÁTEK
27.12.2021	7:30 – 12:00, 13:00 – 15:00
28.12.2021	ZAVŘENO
29.12.2021	7:30 – 12:00, 13:00 – 15:00
30.12.2021	ZAVŘENO
31.12.2021	ZAVŘENO



Zimní provoz sběrného dvora

Sběrný dvůr bude dne 25.12.2021 uzavřen.

V zimním období bude sběrný dvůr otevřen jedenkrát za 14 dní v sobotu: 08.01.2022, 22.01.2022, 05.02.2022, 19.02.2022, 05.03.2022, 19.03.2022, 02.04.2022.

Poplatky za TKO 2022

Na základě upozornění ministerstva vnitra již nebude možné uznat čestné prohlášení o pobytu v zahraničí. Nově musí být předložen doklad ze zaměstnání osoby, která trvale pracuje a žije mimo Českou republiku. Jiný doklad nebude možné uznat a poplatky za TKO bude nutné uhradit.

Ukončení svozu bioodpadu

K 30.11.2021 byl ukončen svoz bioodpadu a byly již odvezeny kontejnery, které budou opět nainstalovány až v jarních měsících.

Tříkrálová sbírka 2022 – Jak to bude?



Vážení občané, rádi bychom Vás informovali, jak bude probíhat tradiční Tříkrálová sbírka 2022. Letos nám však Covid míchá karty, a tak ani my dosud nevíme, jakým způsobem největší sbírka v ČR proběhne.

Za Charitu Svitavy dáváme na vědomí, že Tříkrálová sbírka 2022 proběhne na Svitavsku v termínu 2. 1. 2022 – 16. 2. 2022. Konkrétní termín v naší obci bude upřesněn.

Pokud situace dovolí, proběhne sbírka v podobě, na kterou jsme byli všichni zvyklí. Pokud nastane situace jako letos, budou v obci umístěny statické kasičky na dohodnutých místech. Jejich rozmístění všem včas oznámíme.

Řešení nákladní dopravy s kamenivem přes střed obce

Vážení občané,

na základě obdrženého podnětu, který byl prezentován v minulém čísle Zpravodaje, bychom Vám chtěli sdělit pár informací: Již v roce 2020 byla oslovena Správa a údržba silnic Pardubického kraje ohledně rekonstrukce silnice od spodního konce obce Hradec nad Svitavou až po horní konec Radiměře v časovém horizontu realizace do několika let. Vzhledem k financování z prostředků EU byla, ale vyslovena podmínka udržitelnosti projektu pro dobu minimálně 5 let, tzn. po uvedenou dobu nekopnout do vozovky. S tím obec souhlasila, ale má to podmínku provést opravy obecního vodovodu ve čtyřech úsecích v celkové délce cca 4km, což představuje finanční náklady v rozsahu cca min. 30 mil. Kč. Nad to je nutné uvést, že na rekonstrukci komunikace bude požadována spoluúčast obce v řádu několika mil. Kč. Ve zmiňovaném Hradci nad Svitavou se jednalo o částku údajně 12 mil. z rozpočtu obce. Obec bere tuto rekonstrukci – opravu vodovodu velmi vážně a postupně provádí rekonstrukci vodovodu a má již také připravenou zpracovanou PD na opravu vodovodu v silnici. Kanalizace v obci je relativně nová a v dobrém stavu. Celá akce, ale závisí na přípravě projektové dokumentace, na územním a stavebním řízení a na výši spoluúčasti obce. To vše znamená časový horizont cca do 5ti let. V současné době neexistuje rychlé řešení ke zlepšení situace a zmírnění negativních vlivů.

Obec se připravuje vyvolat další jednání s krajským radním pro dopravu panem Kortyšem vzhledem k dalším plánovaným stavbám (obchvat Svitav) za účelem alespoň dočasného zlepšení povrchu komunikace od Lihovaru po odbočku na Rohoznou formou položení nového asfaltového krytu v celém úseku komunikace v provizorní formě bez řešení dalších konstrukčních vrstev komunikace. Obec se pokusí projednat s Dopravní policií PČR možnost dočasného umístění dopravního značení omezujícího maximální rychlost nákladních vozidel, o kterém vždy rozhoduje dopravní inspektorát dle platné legislativy. Důležité je také říci, že komunikace není v našem vlastnictví, tudíž veškerá

jednání nejsou jednoduchá a vždy musíme čekat na rozhodnutí vlastníka, kterým je kraj.
Roman Satrapa, starosta obce Radiměř

ZPRÁVY Z TJ RADIMĚŘ

Tancohrátky s Luckou

Již od září mají možnost naše nejmenší děti od 2,5 do 7 let navštěvovat taneční kroužek „Tancohrátky s Luckou“, který se koná každou středu v tělocvičně naší základní školy. Zájem o tanečky je opravdu veliký, máme přihlášeno 38 malých tanečníků, které jsme proto rozdělili do dvou skupin – Lvíčata (mladší děti) a Dráčata (starší děti), které se po týdnu střídají.

Obě skupiny vede zkušená lektorka paní Lucie Valová ze Svitav, která se dětem každou lekci intenzivně věnuje. Dokáže děti zaujmout a má k nim opravdu vlídný a laskavý přístup, za což jsme velmi rádi. Učí děti různé taneční sestavy dětského tance a zumby, které prokládá tanečními hrami a snaží se dětem ukázat, že pohyb a tanec je zábava. Z tělocvičny se ozývají veselé písničky a domů vždy odcházejí spokojené děti, z jejichž úsměvů je vždy znát, že je hodina bavila. Starší děti dokáží opravdu celou hodinu udržet pozornost, soustředí se a jsou schopny si i do příště pamatovat taneční kroky. Dokonce si při tanci do rytmu i zpívají. Menší děti se s rozvojem rytmizace teprve seznamují a je pro ně obtížnější soustředit se až do konce lekce, což patří k jejich věku, ale i přesto jsou velice šikovné. U některých dětí se projevil opravdu skrytý taneční talent a velký zájem.

Paní lektorka za tři měsíce s dětmi odvedla obrovský kus práce, o čemž se mohli přesvědčit i rodiče na Halloweenském minivystoupení, kdy děti předvedly v tématicky laděných kostýmech několik nacvičených tanečků. V tělocvičně se to tak hemžilo malými roztomilými strašidly a vystoupení mělo veliký úspěch.

Cílem založení tohoto kroužku ve spolupráci s TJ Radiměř bylo rozšíření možností pro děti v naší obci, jak zábavně trávit volný čas a především v nich probudit radost z pohybu, čemuž v současné době přikládáme hlavní význam. Tím, že zájem o tyto pohybové aktivity jak ze strany dětí tak i rodičů je větší než jsme čekali, jsme si ověřili, že věnovat svůj volný čas organizaci a realizaci těchto aktivit pro děti má velký smysl.

Pokud aktuální situace dovolí, chceme s Tancohrátkami při stálém zájmu pokračovat celý příští rok. Plánujeme průběžně další vystoupení pro rodiče, zábavné předprázdninové zakončení „taneční sezóny“ a další související aktivity.

Děkujeme zejména TJ Radiměř za značnou podporu a spolupráci, ZŠ Radiměř za poskytnuté zázemí a rodičům a dětem za jejich zájem a nadšení a těšíme se na další společná setkání.

Jitka Mauerová



ZPRÁVY Z FARNOSTI

Sváteční bohoslužby v kostele sv. Anny v Radiměři

Sváteční bohoslužby v kostele sv. Anny v Radiměři se uskuteční v období vánočních svátků a nového roku takto:

24. prosince 2021 (půlnoční) v 21:00 hod.

25. a 26. prosince 2021 v 11:00 hod.

1. a 2. ledna 2022 v 11:00 hod.



Pokoj lidem na zemi



ČESKOBATRSKÁ
CÍRKEV
EVANGELICKÁ

Vánoce jsou svátky klidu, říká se. Zatím ovšem prožíváme spíš neklid a nepokoj. Ještě v létě si asi většina

z nás myslela, že letošní vánoce budou už zase jako dřív. Dnes opět nevíme. A situace je možná ještě těžší. Před rokem jsme byli aspoň víc semknuti. Zdá se, že dnes jsme víc rozdělení. V názorech, jak s covidem bojovat, v přístupech k hygienickým opatřením a jejich smyslu, v přesvědčení, co je jediným správným řešením. Dlouhodobý nepokoj vede spíš k napětím. Situaci se nedaří mít pod kontrolou, jak bychom si přáli. Můžeme to přijmout jako výzvu. Možná jde právě o to nevkládat naděje v iluzi, že „bude jako dřív“. Možná jde o to pochopit, že hlavním cílem člověka není prosadit své a být vítězem. Vánoce jsou svátky pokoje. To je podstata jejich poselství: **Pokoj lidem na zemi**. Ale Vánoce jsou také symbolem křehkosti a zranitelnosti, ohrožení lidského života. Právě to mnozí v posledním čase zažíváme víc než dřív. Nevím, jestli to není zase moje iluze, ale zdá se mi, že současná doba nás povede k tomu prožívat letošní vánoce méně jako shon za dárky, více jako uvědomování si právě oné křehkosti života, vědomí, že život sám a prostor k němu je ten největší dar. Život náš, život našich blízkých, život všech a všeho na zemi.

Nemusíme toužit po tom, aby byly vánoce jako dřív. Můžeme mít naději, že se narodí něco nového. V našich vztazích, v našem pochopení, v nasměrování našeho životního úsilí na to podstatné.

Pozvání pro všechny:

Bohoslužby v kazatelské stanici v Radiměři č. p. 120 se konají **každou druhou neděli** v měsíci od 8:00 hodin ve sborovém domě.

Čtvrtou adventní neděli 19. 12. 2021 se bude na faře ČCE ve Svitavách konat (*snad to bude možné*) vánoční hra dětí a mladých.

Srdečně zveme ke svátečním vánočním bohoslužbám v Radiměři č. p. 120: 24. 12. 2021 od 14 hodin a 26. 12. 2021 od 9:30 hodin.

Máte-li zájem, sledujte webové stránky <http://svitavy.evangnet.cz/>

Filip Keller, evangelický farář

OSTATNÍ

Radiměřský skoro-pivovar

„Dobrý den sousede, nevíte kde je tady ten pivovar...?“ Tuto otázku jsme za poslední měsíce slyšeli několikrát, a tak jsme se rozhodli Vám o tom „Radiměřském pivovaru“ něco napsat.

Najdete ho na dolním konci obce v prostorách bývalé jednoty, č.p. 402. Ale pivovar v pravém slova smyslu to není. Dělá se tam pivo zázvorové, takže spíš je to „Zázvorovar“, až na to, že se to vlastně ani nevaří, takže tomu říkáme „Zázvorovna“. O co se tedy jedná...

Před necelými pěti lety jsme začali oprašovat dávnou recepturu výroby tradičního Ginger Beeru. Historie Ginger Beeru se začíná psát během 15. Století v Indii, odkud se za doby Britské koloniální éry dostal do Anglie a USA, kde zdomácněl.

Ginger beer lze přeložit jako zázvorové pivo, ale nenechme se coby národ pivařů ošálit. Ginger beer se vyrábí kvašením čerstvé zázvorové šťávy. Výsledek je lahodný mírně alkoholický (4% vol) nápoj, kterému říkáme **Gingerrr** (přeloženo jako „Zázvorrr“). Chutí je Gingerrr více než pivu příbuzný vínu nebo cideru. Vyrábíme ho ve čtyřech chuťových variantách:

ROMANTIC - PRO ROMANTICKÉ DUŠE

Bohaté ovocné tóny s lehkou hřejivostí zázvoru a vyváženou sladkostí

HEAVY - PROŽIJTE ZÁZVOROVOU PÁLIVOST

Silnější zázvorová pálivost, kořeněné tóny s mírnou nakyslostí a lehkou nasládlostí

SWEET SPICE - OKOŘEŇTE SI ŽIVOT

Gejzír chutí sladkého koření s přiměřenou zázvorovou pálivostí (skořice, hřebíček, kardamom)

MATE - PODPOŘTE SVOU ENERGII

Podmanivá vůně se silnou chutí prvotřídního maté v dozvuku s lehkou hořkostí

Rozhodně stojí za to tento světový nápoj ochutnat nebo ho někomu darovat. Na dárkovém balení všech čtyřech příchutí se hrdě hlásíme k tomu, že je nápoj „Vyroben v Radiměři“. Pokud byste měli zájem, pro více informací navštivte stránky: shop.gingerrr.cz nebo zavolejte na tel: 734 682 268, sousedská sleva Vás nemine :-).

S přáním pěkných dní Jiří a Zuzana Pavlíčkovi



Vydává Obecní úřad Radiměř, PSČ 569 07. Evidenční číslo MK ČR E 12032. Redakční rada: Mgr. Radka Satrapová, Bc. Anna Peňázová, e-mail pro příspěvky: radimersky.zpravodaj@seznam.cz. Příspěvky nejsou redakčně upravovány. Zpravodaj je v elektronické podobě k dispozici na webových stránkách obce www.obec-radimer.cz

Neprošlo jazykovou úpravou. E-mail: obec@obec-radimer.cz. Uzávěrka příštího čísla bude 20.prosince 2021